(UFMG), relata sua dificuldade na obtenção de dados que corroborassem suas 

hipóteses.  

Diante da inexistência de dados sobre a classificação racial dos 
professores da UFMG foi necessário, em um primeiro momento, 
realizar uma coleta de dados quantitativos que pudesse facilitar o 
contato com esses sujeitos. Dentre os 224 (duzentos e vinte e 
quatro) docentes que responderam ao questionário aplicado nas 
faculdades que compuseram a amostra, a saber: Faculdade de 
Medicina, Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Instituto de 
Geociências e Faculdade de Letras, 181 (cento e oitenta e um) se 
declararam brancos, 29 (vinte e nove) pardos, e apenas 1 (um) se 
declarou preto. (LABORNE, 2009, p. 61) 

Laborne (2009) conclui seu texto afirmando que a emergência e a 

necessidade de uma ampla pesquisa do perfil étnico-racial na UFMG ajudarão a